
                                                                 Slovo starosty                                                                                               
Vážení spoluobčané, 

při výstavbě kanalizace jsme se dostali do další fáze. Teď už máme postaveny všechny kanalizační 

stoky a probíhají tlakové a kamerové zkoušky potrubí i šachet a odstraňují se vzniklé nedostatky. 

V jarních měsících jsme plánovali, jak budou probíhat terénní úpravy na pozemcích dotčených 

výstavbou kanalizace dřív, než vyroste tráva, ale počasí nám v tomto ohledu moc nepřeje. Snad už to 

bude lepší a práce budou moci být úspěšně dokončeny. 

Možná už za vámi přišli, nebo přijdou, pracovníci Zhotovitele a předloží vám k podpisu  předávací 

protokol o předání pozemků po dokončení stavby s textem: „ Majitel pozemku provede kontrolu 

dotčeného pozemku stavbou. Majitel přebírá pozemek bez vad a nedodělků a zároveň souhlasí se 

stavbou a dává tímto souhlas s kolaudací stavby. Majitel pozemku dále prohlašuje, že mu na 

nemovitostech a pozemcích nevznikla v důsledku provádění stavby škoda“.  Tímto bych chtěl 

upozornit na nutnost, předmětné pozemky dotčené stavbou před udělením souhlasu zkontrolovat a 



předložený protokol podepsat až budete přesvědčeni, že je vše v pořádku. V případě jakýchkoliv 

problémů mě neváhejte kontaktovat. 

Co se týká domovních přípojek  - připomínám vám, že při realizaci soukromé části kanalizační přípojky 

platí pravidla, která byla napsána v minulém Zpravodaji a která najdete na webových stránkách obce 

pod záložkou „ Výstavba kanalizace v obci“.  Stále platí, že mě vždy kontaktujte (tel. 724/ 729 318)  a  

s předstihem informujte o napojování nemovitosti na kanalizaci, jelikož je nutné domluvit kontrolu 

z naší strany ještě před záhozem zakrývaných částí přípojky. Kontrolováno bude nejen položení potrubí 

před záhozem, ale také způsob napojení do revizní šachty. Pokud nebudu moci kontrolu provést osobně 

z důvodu nepřítomnosti či zaneprázdněnosti, zastoupí mne pan Novák Josef tel. 602/ 178 404 nebo pan 

Votočka Aleš tel. 721/ 118 829, na které se můžete také s žádostí o kontrolu obracet.  

Dále dovolte připomenutí a pozvání na oldřišské posvícení. Dne 14. června to již bude rok, kdy 

jsme slavnostně vysvětili kapli Sv. Františka a letos si toto 1. výročí připomeneme  v neděli  20. 6. 

2021 slavnostní mší  v kapli, která se bude konat od 14.30 hod a na kterou jste všichni srdečně 

zváni. 

                                                                                                                                  Michal Serafin, starosta 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------- 

                                              Společenská kronika 

Vítání občánků  

V neděli 23. 5. 2021 jsme konečně mohli slavnostně uvítat mezi občany naší obce 

vloni narozené děti.  

Jsme moc rádi, že budou vyrůstat a dospívat v naší obci, uděláme vše pro to, aby se 

jim zde dobře žilo.   

       Kubíček Sedlák                                        Pavlík Groulík                                 Zachariášek Dvořák 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

            Vzpomínka 
          23. 5. 2021 uplynulo 12 let od úmrtí p. Františka Roušara z č. p. 7.   

         Děkujeme všem, kteří si vzpomenou s  námi.   

                                                            S láskou a úctou vzpomíná rodina             

                                                                                

http://klickuspechu.cz/kvtiny-obrzky-kreslen/
http://klickuspechu.cz/kvtiny-obrzky-kreslen/
http://klickuspechu.cz/kvtiny-obrzky-kreslen/
http://klickuspechu.cz/kvtiny-obrzky-kreslen/
http://klickuspechu.cz/kvtiny-obrzky-kreslen/
http://klickuspechu.cz/kvtiny-obrzky-kreslen/
http://klickuspechu.cz/kvtiny-obrzky-kreslen/


                                                                                Střípky ze školy… 

Po stopách 2. světové války  

Přestože situace v letošním školním roce, kdy výuka probíhala distančním způsobem, není jednoduchá a 

máme co dohánět, rozhodli jsme se uspořádat vlastivědné vycházky okolím naší obce. V nich jsme 

chtěli připomenout události 2. světové války ve vztahu k Oldřiši a Borové. 

V cíli první vycházky jsme si ukázali malý pomníček, s pamětní deskou, který najdeme nad Oldřiší 

v polovině cesty k osadě Dědek a je věnován památce vojáků, kteří osvobozovali  na přelomu dubna a 

května 1945 i naše okolí. Popovídali jsme si o důvodech vzniku a průběhu druhé světové války a 

připomněli si odkaz míru, spolupráce a vděčnosti, který je platný i pro dnešní dobu.  

Druhou vycházku jsme směřovali do Borové. Starší děti jely na kolech a ty mladší vlakem a potom přes 

les po svých dorazily k pamětnímu místu „U výbuchů“.  Tady jsme pobesedovali o tragické smrti 

mladých obyvatel Borové, kteří zde zahynuli v prvních poválečných dnech roku 1945 při odklízení 

vojenské munice. Prohlédli jsme si místo celé události a snažili se dát do souvislostí příčiny a důsledky 

válečných konfliktů s přesahem do současnosti. Nejstarší děti potom ještě odjely navštívit hřbitovy, aby 

na nich vyhledaly hroby, které se k válečným událostem vztahují. 

Smysl obou vycházek byl mnohostranný. Rádi bychom, aby se děti poznáváním minulosti učily vyhýbat 

se opakování chyb nejen ve vztahu k sobě, ale k celé společnosti, aby se učily zodpovědnosti za své činy 

ve prospěch lidstva jako celku.  Poznávání a budování vztahu k našemu regionu byl další cíl našich cest. 

No a v neposlední řadě jsme si užívali pobytu v přírodě a těšili se ze vzájemné přítomnosti kamarádů ze 

všech tříd. Toho jsme si letos moc neužili - covid nám podobné radosti na více než rok nedovolil. 

                                    

     

Více informací i fotografií na www.zsoldris.cz       Text i foto Vlastimil Vajs  

 

Ze slohových prací žáků naší školy… 

Výlet 

Ve středu 28. 4. nešla elektrika. Se školou jsme 

šli k pomníku z druhé světové války. Před 

školu jsme se sešli. Pan učitel nám dal mapu a 

vedli jsme ostatní. 

Když jsme došli k pomníku tak jsme si dali 

svačinu. Pak nám pan učitel vyprávěl o první 

světové válce, kdo byli fašisté a kdo rudí bratři. 

Kluci z páté třídy šli udělat klacky na buřty. 

Mezitím pan učitel zapálil oheň. Opekli jsme si 

buřty a snědli je. Pak jsme hráli na schovku. 

Dohasili jsme oheň a cestou zpátky jsme se stavili v kravíně. Výlet se mi moc líbil, chtěl bych se tam 

podívat znovu.                                                                                                   Jan Votočka 

 

http://www.zsoldris.cz/


Ve středu 28. 4. 2021 jsme šli celá škola na výšlap. 

Cesta tam byla okolo 2 km. Já a Honzík jsme byli 

vůdci cesty. Po chvíli jsme došli na místo, kde byl 

pomník. Na pomníku bylo napsáno: ,, K památce 

rudým bratrům, kteří byli zavražděni fašistickými 

vrahy, zemřeli abychom my žili." Bylo to moc hezké, 
protože bojovali za nás a né za slávu. 

Po přečtení památky jsme se šli nasvačit. Když jsme 

dojedli, tak nám začal pan učitel vyprávět o válce.  

Já, Davča, Honzík a Luky jsme vyrobili pruty na 

opékání buřtů. Na opečených buřtech jsme si moc 

pochutnali.  

Po dojezení jsme šli hrát na schovávanou. Začal pikat pan učitel. Zapikal hodně dětí, mezi nimi jsem byl 

i já. Dvě děti ho zapikaly, a ostatní to nestihly. Po dohrání schovky jsme já, Toník, Davča, Luky a 

Honzík uhasili oheň. Ostatní se vydali na cestu dříve, ale my jsme je předhonili. Když jsme došli ke 

škole, většina dětí se rozešla domů.   Tento výšlap se mi líbil a dozvěděl jsem se informace o památce.                                                                    
                                                                                                                                                                                                       Matyáš Kvapil 

 

-------------------------------------------------------------------------------------- 

Termíny zubní lékařské pohotovostní služby od 1. 6. - 30. 9. 2021 

Zdroj:www.pardubickykraj.cz 

Nabídka pronájmu provozovny kadeřnictví  
Od 1. 6. 2021 obec Oldřiš nabízí k pronájmu zařízenou provozovnu kadeřnictví v 1. patře budovy 

obecního úřadu, Oldřiš 132. Bližší informace a prohlídku provozovny si zájemce může domluvit na 

telefonu: 724/729 318, nebo 461/747117.  

 

5.-6.6.2021 MUDr. Krpčiar Patrik Litomyšl, Nerudova 207 461 619 670 

12.-13.6.2021 MUDr. Kučerová Marta Polička, Smetanova 55 461 724 635 

19.-20.6.2021 MDDr.  Martinec Vojtěch Litomyšl, J. E. Purkyně 1150 461 615 402 

26.-27.6.2021 MDDr. Novák  Peter Dolní Sloupnice 188 465 549 236 

3.-4.7.2021 MUDr. Nováková Lenka Dolní Sloupnice 188 465 549 236 

5.7.2021 MUDr. Oliva Vladimír Litomyšl, Mariánská 1137 461 614 614 

6.7.2021 MUDr. Sejkorová Jitka Polička, Husova 25 606 202 501 

10.-11.7.2021 MUDr. Ševčík Stanislav Polička, 1. máje 607 461 724 423 

17.-18.7.2021 MUDr. Cacek  Tomáš Trstěnice 184 461 634 157 

24.-25.7.2021 MDDr.  Vlčková Barbora Litomyšl, J. E. Purkyně 1150 461 615 402 

31.7.-1.8.2021 MDDr. Elčknerová Irena Polička, 1. Máje 606 733 152 435 

7.-8.8.2021 MUDr. Burešová Ivana Litomyšl, Smetanovo nám. 97 461 614 569 

14.-15.8.2021 MUDr. Adamcová  Markéta Polička, Hegerova 373 461 725 987 

21.-22.8.2021 MUDr. Adamec Stanislav Polička, Hegerova 373 461 725 987 

28.-29.8.2021 MUDr. Švecová Dagmar Litomyšl, Šmilovského 1122 461 613 663 

4.-5.9.2021 MDDr. Elčknerová Irena Polička, 1. Máje 606 733 152 435 

11.-12.9.2021 MUDr., MBA Feltlová Eva Bystré, Zámecká 1 606 182 715 

18.-19.9.2021 MUDr. Nováková Lenka Dolní Sloupnice 188 465 549 236 

25.-26.9.2021 MDDr. Kašpar  Miroslav Polička, Růžová 195 775 724 524 

28.9.2021 MUDr. Kašparová Leona Polička, Růžová 195 775 724 524 



Informace a nabídka ze Svazku obcí AZASS Polička 

 

 



Stali jste se obětí trestného činu? 

Příspěvek do našeho Zpravodaje od Mgr. Jany Novákové - případové manažerky Bílého kruhu 

bezpečí, z. s., Pardubice 

„V minulosti jsem se seznámila s mužem, který byl v té době ve vězení. Chtěla jsem mu jen pomoci, ale 

pak jsem se do něj zamilovala. Postupně ode mě vylákal skoro všechny mé úspory. Po propuštění 

z vězení mě vmanipuloval do situace, kterou jsem se rozhodla řešit sebevraždou. Náhodný chodec mi 

zachránil život. Za obrovské podpory rodiny, blízkých přátel a lidí z poradny pro oběti trestných činů 

jsem opět našla sama sebe.“ Tereza, 45 let.  

Obětí trestného činu se může stát každý. Nelze spoléhat na štěstí a myslet si, že „To se mi stát nemůže“. 

Častou reakcí oběti může být otázka „Proč se to stalo právě mně?“ Pak následují pocity lítosti, 

sebeobviňování a pocit opuštěnosti. Reakcí na závažné trestné činy bývá ztráta iluze bezpečného světa. 

Ta může vyústit v psychické problémy jako jsou zhoršená schopnost vnímání, špatná interpretace 

poskytovaných informací, zhoršená schopnost řídit svůj život, dlouhodobá úzkost a neustálý strach.  

Každý člověk je v prožitku traumatu neopakovatelný. V důsledku ztráty sebeúcty a duševní stability 

dojde u obětí trestného činu ke snížení schopnosti řešit vzniklé problémy. Důležité je mít někoho, kdo 

umí pomoci. Obrovskou podporou bývají blízké osoby a odborníci, kteří vrací oběti trestných činů 

zpátky do života. V poradně Bílého kruhu bezpečí vám poskytneme právní informace, psychologické a 

sociální poradenství a praktické rady a informace. Nabízíme bezpečný prostor a podporu při ventilaci 

svých oprávněných emocí, srozumitelné informace o právech obětí trestných činů a rady, jak na tato 

práva dosáhnout. Dále vám můžeme pomoci zhodnotit aktuální situaci a stanovit si nezbytné kroky 

k nápravě škod, vč. znovuobnovení pocitu bezpečí.  

Pokud jste se vy nebo vaši blízcí stali obětí trestného činu, můžete se obrátit na pobočku Bílého 

kruhu bezpečí v Pardubicích. Poradna sídlí v Pardubicích, Tř. 17. listopadu 237 (Dům služeb). 

Kontaktní telefon je 732 923 462 nebo můžete volat na celorepublikovou nonstop Linku pomoci 

obětem kriminality a domácího násilí 116 006.  

Ráda bych ještě přidala důležitou informaci, která je pro spoustu lidí důležitá a to, že naše pomoc je 

bezplatná, jsme vázáni mlčenlivostí a lidé mohou vystupovat anonymně.  

Mgr. Jana Nováková, Tel. 734 157 204,  www.bkb.cz   

 

 

http://www.bkb.cz/


Firma VHOS, a.s. , která provozuje vodovod v naší obci, bude pravidelně přispívat do našeho Zpravodaje 

články na téma „VODA“ .  

VODA – úvodní zamyšlení 
 

 „Principem všech věcí je voda, z vody je vše a do vody se vrací“ Thalés z Milétu  

Je naší neoddělitelnou součástí, je s námi každý den a v každém okamžiku, to ona dává podobu 

prostředí, ve kterém žijeme, na ní především závisí kvalita našeho života. Těžko bychom hledali činnost 

nebo oblast života, která s ní nějakým způsobem nesouvisí.  Ve víru všedních dní ji však přestáváme 

vnímat jako něco výjimečného a běžně o ní nepřemýšlíme.  Zvykli jsme si na její dostupnost a 

problematika nedostatku pitné vody se nám zdála vzdálená. 

 V důsledku nepříliš šťastných zásahů člověka do životního prostředí však došlo k narušení některých 

přirozených procesů probíhajících v přírodě. Jedním z nich je nám všem dobře známý koloběh vody. 

Původní scénář, který vytvořila příroda pro dešťovou vodu po dopadu na zem, byl nepochybně 

důmyslný.  Pamatujete ještě? Vsakování do podzemních vod, odtok povrchové vody, odpařování 

a tvoření nových srážek – jednoduché a vyvážené. Člověk však do dobře fungujícího schématu vnesl 

nové prvky. Zvýšil rozsah nepropustných ploch v důsledku rozšiřující se zástavby, ale i nevhodného 

hospodaření na zemědělské i lesní půdě, urychlil odtok dešťových vod z lokalit, ale i z krajiny (regulace 

toků, meliorace), přestal dbát o dostatek vodních prvků a trvalé vegetace v krajině. V neposlední řadě 

pak zatížil životní prostředí a tudíž i vodu množstvím znečišťujících látek.   

V minulých letech asi každý z nás zaznamenal, že je něco jinak. Prostřednictvím  médií se k nám 

dostávají kusé informace o snižování hladin zdrojů podzemní vody, zákazech odběru vody z toků, či 

zákazech napouštění bazénů z veřejných vodovodů v obdobích sucha, informace o nálezech pesticidů 

v pitné vodě nebo zbytků farmaceutik a dalších chemických látek ve vodě odpadní. Pomalu se vytrácí 

představy o křišťálově čisté vodě, kterou můžeme neomezeně čerpat z dostupných zdrojů, která nám 

prakticky sama přiteče až domů a po použití se jednoduše vyčistí a bez jakýchkoliv následků vrátí zpět 

do přírody. Mnoho z vás zcela jistě někdy napadne: „Jak je vlastně zabezpečeno zásobování našeho 

města pitnou vodou? Kde získáme informace o naší vodě? Co nám přinesla dostavba kanalizace a 

modernizace městské čistírny odpadních vod?“  

V letošním roce jsme pro vás připravili sérii článků, ve kterých vás chceme seznámit s celým systémem 

hospodaření s vodou v našich podmínkách, vodním zdrojem počínaje a čistírnou odpadních vod konče. 

Naším cílem je poskytnout vám ucelené a relevantní informace pro snadnější orientaci v problematice 

vody v širších souvislostech.  Na pochopení a osvojení základních principů zodpovědného přístupu 

k hospodaření s vodou na všech úrovních závisí to, v jakém prostředí a jakým způsobem budeme žít my 

i další generace.             VHOS, a.s. 

 

  



Reklama:  

 
                
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Do června s úsměvem:  

Primář se ptá pacienta: 

„Co vás vedlo k tomu, že jste nám utekl přímo z operačního sálu? 

„Protože sestra říkala: jen klid, žádnou paniku, operace kýly je přece triviální záležitost.“ 

„Vždyť to je pravda.“ 

„No jo, ale ona to říkala chirurgovi, který mě měl operovat!“ 

  

Soudce se ptá svědkyně: 

„Víte, co vás čeká, budete-li křivě přísahat a zamlčíte pravdu?” 

„Ano. Od obviněného dostanu kožich a padesát tisíc navrch.” 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

Informace k vydávání Zpravodaje:  OLDŘIŠSKÝ ZPRAVODAJ je periodický tisk územního samosprávného celku. 

Zpravodaj vydává Obec Oldřiš, Oldřiš 132, tel.: 461 747 117, vychází 1x měsíčně bezplatně v nákladu 280 výtisků. 

www.oldris.cz . Povoleno Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 22726. Do Zpravodaje může svými 

příspěvky přispívat každý, kdo má zájem. Příspěvky neprochází redakční jazykovou úpravou, pisatel bude pod svým článkem 

vždy jmenován. Podepsané příspěvky vyjadřují názory pisatelů a nemusí být totožné s názorem  vydavatele. Příspěvky zasílejte 

mailem na adresu: ucetni.oldris@email.cz . Uzávěrka je vždy 20. den v měsíci.   

http://www.oldris.cz/
mailto:ucetni.oldris@email.cz

